
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 18 del 12-04-2021

Oggetto:Conferma aliquote imposte, tasse, tariffe e canoni per l'anno 2021.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di aprile, alle ore 18:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarita' tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 12-04-21 Il Responsabile del servizio
F.to IOANNUCCI FABRIZIO

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 12-04-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
l’art. 172 , comma 1 - lett. e), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che annovera fra i documenti−
da allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono state determinate,
per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali,
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo
di gestione dei servizi stessi;

l’art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del−
D.lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, che
testualmente recita:
Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di
previsione.
1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti
incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe
non ha effetto retroattivo;

l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall'art. 27,−
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, che così dispone:
16.Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota
dell’addizionale comunale all'IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e
le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.
...............omissis...............;

l’art. 42, comma 2, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Consiglio−
Comunale la competenza, tra l’altro, relativamente alla istituzione ed all’ordinamento dei
tributi, con esclusione delle determinazioni delle relative aliquote;

l’art. 48, comma 2,  del medesimo D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che così dispone:−
La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi
di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste
dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di decentramento;
collabora con il sindaco e con il presidente della provincia nell’attuazione degli indirizzi generali del
consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di impulso
nei confronti dello stesso;

Richiamati

la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio-

2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione
del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31
dicembre;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 12-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



il DECRETO 13 gennaio 2021  del Ministero dell’interno ha disposto l’ulteriore-

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli
enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.” E contestualmente ha autorizzato per
gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1;

il Decreto Legge del 22 marzo 2021, n. 41 art. 30 comma 4, così riportato:-
   “ Per l'esercizio  2021,  il  termine  per  la  deliberazione  del bilancio di previsione di cui all'articolo
151, comma 1, del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e' ulteriormente differito  al  30 aprile
2021. Fino al termine di cui al primo periodo  è  autorizzato l'esercizio  provvisorio  di  cui  all'articolo
163   del   decreto legislativo n. 267 del 2000”.

Dato atto  che con  delibera della Giunta Comunale n. 30 del 4 maggio 2016  sono state
confermate, tutte le tariffe e le aliquote relative ai tributi ed ai servizi locali adottate  con gli atti
elencati nel seguente prospetto:

Atto  di G.M.  n° 14 del 9/3/04 di approvazione della tariffa buoni pasto−
mensa scolastica;
Atto di C.C. n° 49 del 31/10/90 di approvazione  della tariffa  e del canone−
acquedotto comunale;
Atto di G.M. n° 13 del 23/2/07 di approvazione delle tariffe per il servizio−
di raccolta e depurazione delle    acque  reflue;
Atto di G.M. n° 22 del 26/5/2012 con il quale è stato aumentato il canone−
per il servizio di  depurazione delle   acque  reflue;
Atto di C.C. n° 51 del 31/10/90 di approvazione  delle tariffe   dei servizi−
pubblici a domanda individuale;
Atto di G.M. n° 23 del 26/5/2012 con il quale è stato aumentato il−
corrispettivo per il prelievo di acqua dall’impianto comunale   "ACQUA
SI";
Atto di G.M. n° 24 del 26/5/2012 con il quale è sono stati aumentati i−
“DIRITTI IN MATERIA URBANISTICA E EDILIZIA”.
Atto di G.M. n° 25 del 26/5/2012 con il quale è sono stati determinati gli−
importi per rimborso spese  per servizio “ VISURE CATASTALI  E
RILASCIO COPIE”;

Dato  atto che  con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 23.11.2015 è stato adottato il
Regolamento comunale per l’applicazione della TOSAP con approvazione delle tariffe per l’anno
2016;

Visto l’art. 1 co. 169 della legge 27.12.2006, n. 296 (finanziaria 2007) che testualmente recita: “Gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

Ritenuto conseguentemente di confermare, per l’anno 2021, le tariffe e le aliquote relative ai
tributi e le tariffe  dei servizi locali, approvate con le delibere sopra richiamate;

Acquisiti i pareri dei Responsabili dei Servizi competenti in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs  n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 12-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Con voti unanime a norma di legge

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

di confermare, per il corrente esercizio finanziario 2021, tutte le tariffe e le aliquote1.
relative ai tributi ed ai servizi locali adottate  con gli atti elencati nel seguente prospetto:

Atto  di G.M.  n° 14 del 9/3/04 di approvazione della tariffa buoni pasto-
mensa scolastica;
Atto di C.C. n° 51 del 31/10/90 di approvazione  delle tariffe   dei servizi-
pubblici a domanda individuale;
Atto di G.M. n° 23 del 26/5/2012 con il quale è stato aumentato il-
corrispettivo per il prelievo di acqua dall’impianto comunale   "ACQUA SI";
Atto di G.M. n° 24 del 26/5/2012 con il quale è sono stati aumentati i-
“DIRITTI IN MATERIA URBANISTICA E EDILIZIA”.
Atto di G.M. n° 25 del 26/5/2012 con il quale è sono stati determinati gli-
importi per rimborso spese  per servizio “ VISURE CATASTALI  E
RILASCIO COPIE”;

di non confermare:2.

Atto di C.C. n° 49 del 31/10/90 di approvazione  della tariffa  e del canone-
acquedotto comunale;
Atto di G.M. n° 13 del 23/2/07 di approvazione delle tariffe per il servizio-
di raccolta e depurazione delle    acque  reflue;
Atto di G.M. n° 22 del 26/5/2012 con il quale è stato aumentato il canone-
per il servizio di  depurazione delle   acque  reflue;

in quanto la rete idrica è priva di misuratori di consumi in base ai quali va  emessa
fattura calcolata secondo le tariffe approvate dall’ AEEGSII;

di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio comunale di3.
approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, così come
disposto dall’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente la deliberazione ai sensi dell’art.4.
134, comma 4, del D.LGS. N° 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 12-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°257
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 04-05-2021       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-04-2021 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  12-04-2021

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 04-05-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 12-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 12-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


